
 

CCOOMMUUNNEE  DDII  AANNDDEEZZEENNOO  
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

(C.F. 90003860013 – P.I. 01950080018) 

 

 

SEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 10020 - www.comune.andezeno.to.it 

tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it 

 

Originale 

 

 

 

 

VERBALE di DELIBERAZIONE 

del CONSIGLIO COMUNALE n. 2 / 2015 
 

14/05/2015 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE RENDICONTO DEL BILANCIO ESERCIZIO FINANZIARIO ANNO 

2014.           

 

L’anno duemilaquindici addì quattordici del mese di maggio alle ore ventuno e minuti zero nella sala 

delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è riunito, 

in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale, nelle 

persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. GAI Franco - Sindaco Sì 

2. AMBRASSA Agostino - Vice Sindaco Sì 

3. BERGANTIN Mattia - Consigliere Sì 

4. LIUNI Marianna - Assessore Sì 

5. CAVAGLIATO Mario - Consigliere Sì 

6. VACCHINA Ettore - Consigliere Sì 

7. BERTOTTO Ezio - Consigliere Sì 

8. MISEO Vincenzo - Consigliere Sì 

9. CIVERA Riccardo - Consigliere Sì 

10. PENNAZIO Stefano - Consigliere Sì 

11. LA GANGA Mario - Consigliere Sì 

  

Totale Presenti: 11 

Totale Assenti: 0 

 

 

Partecipa con funzioni consultive, di assistenza e verbalizzanti il Segretario comunale sig. BERNARDO 

Arnaldo il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il sig. GAI Franco nella sua qualità di Sindaco assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 

 



 

CCOOMMUUNNEE  DDII  AANNDDEEZZEENNOO  
PROVINCIA DI TORINO 
(C.F. 90003860013 – P.I. 01950080018) 

 

 

SEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 10020 - www.comune.andezeno.to.it 

tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it 

 

Deliberazione n. 2 / 2015 

 

Oggetto: 

APPROVAZIONE RENDICONTO DEL BILANCIO ESERCIZIO FINANZIARIO ANNO 

2014.           
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Su PROPOSTA della Giunta comunale. 

 

VISTA la proposta di deliberazione allegata alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi del primo comma, 

dell’art. 49, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

 

UDITA la relazione del Sindaco Sig. Franco Gai, il quale illustra ampiamente la proposta di 

deliberazione; 

 

ESPERITA la discussione come riportata su nastro magnetico acquisito agli atti, ai sensi dell’art. 50 del 

Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, con la partecipazione del Sindaco Franco 

Gai, dell’Assessore e Vicesindaco Agostino Ambrassa e del consigliere Riccardo Civera il quale per 

dichiarazione di voto, rileva che il Sindaco è nervoso per il mancato rispetto del Patto di Stabilità, ed è 

comprensibile, ma non è colpa della minoranza. Il prossimo anno il Comune incasserà meno trasferimenti 

dello Stato e dovrà ridurre la spesa, tra cui anche la spesa di personale, che è alta rispetto agli altri 

comuni. Visto il mancato rispetto del Patto di Stabilità interno il gruppo di minoranza esprime voto 

contrario. 

 

Con VOTAZIONE espressa in forma palese per alzata di mano da n. 11 presenti, di cui: 

favorevoli  n. 8 

astenuti  n. == 

contrari  n. 3 (Riccardo Civera, Stefano Pennazio, Mario la Ganga); 

 

DELIBERA 

 
1. di approvare l’allegata proposta di deliberazione recante ad oggetto: 

APPROVAZIONE RENDICONTO DEL BILANCIO ESERCIZIO FINANZIARIO ANNO 

2014.           
 

 

 

SUCCESSIVAMENTE, attesa l’urgenza, con votazione espressa in forma palese da n. 11 votanti, di cui: 

favorevoli n. 8, astenuti n. ==, contrari n. 3 (Riccardo Civera, Stefano Pennazio, Mario la Ganga), ai sensi 

dell’art. 134 D.Lgs. 267/00 dichiara la presente immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

CCOOMMUUNNEE  DDII  AANNDDEEZZEENNOO  
PROVINCIA DI TORINO 
(C.F. 90003860013 – P.I. 01950080018) 

 

 

SEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 10020 - www.comune.andezeno.to.it 

tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AL CONSIGLIO COMUNALE AD 

 

Oggetto: APPROVAZIONE RENDICONTO DEL BILANCIO ESERCIZIO FINANZIARIO 

ANNO 2014.           

 

Su proposta della Giunta comunale. 

 

VISTO il Rendiconto della gestione 2014 che comprende il Conto del Bilancio, il Conto economico (con 

annesso relativo prospetto di conciliazione) ed il Conto del patrimonio; 

 

PRESO ATTO che è questo ente non è tenuto alla redazione del Conto economico e del Prospetto di 

conciliazione; 

 

VISTO che la UNICREDIT BANCA – Agenzia di Chieri (TO) – gestore del servizio di Tesoreria di 

questo Comune ha reso il conto della propria gestione relativa all’esercizio finanziario 2014; 

 

DATO atto che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere coincidono con le scritture contabili di 

questo comune; 

 

VISTO che la Giunta comunale con deliberazione n. 22 del 09/04/2015 ha approvato lo schema di 

rendiconto 2014 e la relazione illustrativa ex art. 151, comma 6, del D.Lgs. 267/2000, con allegato il 

conto del patrimonio; 

 

VISTO che il Revisore dei Conti dott. Pietro Scifo ha espresso parere favorevole all’approvazione del 

rendiconto 2014 come allegato alla relazione prevista dalla lettera b) del comma 5 dell’art. 227 del D.Lgs. 

n. 267/00; 

 

VISTO che con determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 95 del 01/04/2015 sono stati 

riaccertati i residui attivi e passivi provenienti dall’esercizio 2014 in essere al 31.12.2014, nonché quelli 

provenienti dall’esercizio 2013 e precedenti; 

 

VISTO che i residui attivi e passivi degli esercizi precedenti sono stati ripresi nel Conto stesso; 

 

VISTO che il pagamento delle spese è avvenuto mediante mandati di pagamento emessi di volta in volta, 

debitamente quietanzati dai percepenti e corredati dei documenti giustificativi; 

 

VISTO che al 31.12.2014 non esistevano debiti fuori bilancio da finanziare; 

 

DATO ATTO che è stata effettuata la verifica degli equilibri di bilancio e non sono stati rilevati eventi ed 

elementi modificativi degli equilibri stessi tali da richiedere provvedimenti amministrativi di 

adeguamento, come risulta dalla delibera del Consiglio Comunale n. 40 del 29.09.2014; 

 

VISTO l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli Organi di Governo dell’Ente nell’anno 2014 

redatto in applicazione all’art. 16, comma 26, del D.L. 13/8/2011, n. 138 sulla base dello schema 

approvato dal Ministero dell’Interno con decreto del 23/01/2012; 

 

VISTO il rendiconto finanziario dell’esercizio 2014, redatto sulle base delle risultanze contabili, dal 

Servizio Contabilità; 

 

VISTO ed esaminato il conto consuntivo dell’entrata e della spesa di questo Comune per l’esercizio 

finanziario 2014 reso dalla tesoreria comunale, BANCA UNICREDIT S.p.A, agenzia di CHIERI (TO), 



 

CCOOMMUUNNEE  DDII  AANNDDEEZZEENNOO  
PROVINCIA DI TORINO 
(C.F. 90003860013 – P.I. 01950080018) 

 

 

SEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 10020 - www.comune.andezeno.to.it 

tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it 

nonché le successive scritture apportate dall’ufficio finanziario per il riscontro con la contabilità 

comunale dal quale si rileva la seguente situazione: 

 

 Residui Competenza Totale 

Fondo di cassa al 01.01.2014   464.138,02 

Riscossioni 664.572,26 1.337.382,64 2.001.954,90 

Pagamenti 788.581,78 1.371.685,95 2.160.267,73 

Fondo di cassa al 31.12.2014   305.825,19 

Residui attivi 1.014.530,74 530.091,87 1.544.622,61 

Residui passivi 1.217.173,10 374.418,05 1.591.591,15 

Avanzo di Amministrazione al 31.12.2014   258.856,65 

di cui: 

- fondi vincolati 
  47.108,03 

- fondi vincolati per spese di investimento   0,00 

- fondi non vincolati   211.748,62 

 

Ritenuto che i residui attivi vetusti incidano sull’avanzo di amministrazione in percentuale elevata si 

provvede a vincolare prudenzialmente la somma di €. 47.108,03 corrispondente a residui attivi di titoli I 

(€. 7.401,05, €. 11.299,11, €. 19.364,87 riferiti a ruoli Tarsu 2009 ed antecedenti; €. 9.043,00 a ICI 2009 

recupero evasione) di difficile esigibilità e ad impegnarsi ad applicare l’avanzo di amministrazione non 

vincolato dietro opportune verifiche della sua effettiva consistenza non puramente contabile; 

 

DATO ATTO dell'esatta e corretta corrispondenza dei dati ivi riportati con riferimento alla previsioni di 

bilancio, alle variazioni apportate ed agli atti gestionali avvenuti nel corso dell’esercizio; 

 

DATO ATTO che l’amministrazione ha operato nei limiti decisori indicati nel bilancio, puntando a 

realizzare l’economicità della gestione in tutti i casi in cui è stato possibile nonché l’efficienza 

dell’organizzazione operativa, migliorando la qualità e la quantità dei servizi vari in risposta alle esigenze 

della popolazione in modo da fornire gli stessi al minor costo possibile; 

 

Preso atto che l’ Ente dall’anno 2013 è soggetto alle norme e vincoli stabiliti dal “Patto di stabilità 

interno” e per l’anno 2014 non è riuscito a raggiungere gli obiettivi stabiliti nel Patto di stabilità interno; 

 

- Vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

- Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

- Visto lo Statuto Comunale ed il Regolamento Comunale di Contabilità; 

- Richiamati in particolare i seguenti atti: 

a) Il decreto del Sindaco 08 del 29/12/2014 con il quale sono stati nominati i Responsabili degli 

Uffici e dei Servizi di questo Comune per l’anno 2015; 

b) La deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 30/07/2014, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2014; 

c) La deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 18/09/2014 con la quale sono stati attribuiti ai 

Responsabili dei singoli servizi le risorse ed i budgets di spesa per l’esecuzione dei programmi e 

dei progetti; 

 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 24 dicembre 2014, articolo unico, con il quale è stato 

disposto che il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2015 da parte degli enti 

locali è differito al 31 marzo 2015; 

 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 16 marzo 2015, articolo unico, con il quale è stato disposto 

che il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2015 da parte degli enti locali è 

ulteriormente differito al 31 maggio 2015; 



 

CCOOMMUUNNEE  DDII  AANNDDEEZZEENNOO  
PROVINCIA DI TORINO 
(C.F. 90003860013 – P.I. 01950080018) 

 

 

SEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 10020 - www.comune.andezeno.to.it 

tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it 

 

Proposta l’immediata eseguibilità del presente atto, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del Testo Unico degli 

Enti Locali Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi del primo comma, 

dell’art. 49, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

 

La Giunta comunale propone che il Consiglio comunale approvi la seguente 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare il rendiconto finanziario dell’esercizio finanziario 2014 nelle seguenti risultanze finali: 

 

CONTO DEL BILANCIO 

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA 
 

 Residui Competenza Totale 

Fondo di cassa al 01.01.2014   464.138,02 

Riscossioni 664.572,26 1.337.382,64 2.001.954,90 

Pagamenti 788.581,78 1.371.685,95 2.160.267,73 

Fondo di cassa al 31.12.2014   305.825,19 

Residui attivi 1.014.530,74 530.091,87 1.544.622,61 

Residui passivi 1.217.173,10 374.418,05 1.591.591,15 

Avanzo di Amministrazione al 31.12.2014   258.856,65 

di cui: 

- fondi vincolati 
  47.108,03 

- fondi vincolati per spese di investimento   0,00 

- fondi non vincolati   211.748,62 

 

2. Di dare atto che alla data del 31.12.2014 non esistevano debiti fuori bilancio. 

 

3. di prendere atto che l’ Ente dall’anno 2013 è soggetto alle norme e vincoli stabiliti dal “Patto di 

stabilità interno” e per l’anno 2014 non è riuscito a raggiungere gli obiettivi stabiliti nel Patto di 

stabilità interno. 

 

Con successiva e separata votazione ed ad ………………… di voti la presente deliberazione viene 

dichiarata immediatamente eseguibile ex quarto comma, dell’art. 134, del Decreto Legislativo 

18.08.2000, n. 267 e sue successive modifiche ed integrazioni. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

CCOOMMUUNNEE  DDII  AANNDDEEZZEENNOO  
PROVINCIA DI TORINO 
(C.F. 90003860013 – P.I. 01950080018) 

 

 

SEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 10020 - www.comune.andezeno.to.it 

tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it 

 

Del che si è redatto il presente verbale 

 

Il Sindaco 

F.to : GAI Franco 

 

____________________ 

Il Segretario Comunale 

F.to : BERNARDO Arnaldo 

 

_____________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N  206  del Registro Pubblicazioni 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
che la presente deliberazione n. 2 è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi 

con decorrenza dal 20-mag-2015 al 04-giu-2015 mediante affissione all’albo pretorio comunale on line sul 

sito informatico di questo Comune (art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69). 

Andezeno, lì 20-mag-2015 

 

 

 

Il Responsabile del servizio 

F.to:BERNARDO Arnaldo 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 20-mag-2015 

 

 X Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

Andezeno, lì 20-mag-2015 

 

Il Responsabile del servizio 

BERNARDO Arnaldo 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo 

Andezeno, li 20/05/2015_ Il Responsabile del servizio 

 

 


